INDICAÇÃO Nº 6/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, promova a instalação de bebedouros e lixeiras no Espaço de
Lazer e Pista de Caminhada Cezarino de Goes Vieira, sendo o bebedouro
posicionado próximo à academia ao ar livre e as lixeiras distribuídas ao longo
do trajeto da pista de caminhada.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o Espaço de Lazer e Pista de Caminhada
Cezarino de Goes Vieira é amplamente utilizado por moradores diariamente, tanto
para a prática de caminhadas quanto para o uso da academia ao ar livre. No
entanto, a ausência de bebedouros e lixeiras compromete o conforto e a
funcionalidade do local, trazendo transtornos aos usuários.

A instalação de um bebedouro próximo à academia ao ar
livre proporcionará aos frequentadores fácil acesso a água potável, essencial para a
prática de exercícios físicos. Já as lixeiras, distribuídas ao longo do trajeto da pista
de caminhada, contribuirão para a manutenção da limpeza e organização do
espaço, incentivando o descarte adequado de resíduos e preservando o ambiente
para todos os usuários.

Essa melhoria simples, mas significativa, beneficiará a
saúde, o bem-estar e a experiência de quem utiliza o espaço, além de valorizar
ainda mais o local como ponto de convivência e prática de atividades saudáveis.

Certa de poder contar com a sensibilidade de Vossa
Excelência para atender a esta demanda, agradeço antecipadamente e coloco-me à
disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD